
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1 DI SASSARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  ___/___/____

PDTD  n. 993  del 11/08/2025

STRUTTURA: S.C. DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI ALGHERO, DEL COROS, DEL VILLA-
NOVA e DEL MEILOGU.
Il Direttore: Dott.ssa Antonietta Bifulco

OGGETTO:  Rimborso  prestazioni  per  i  test  di  Next-Generation  Sequencing  (NGS)  per
carcinoma del  polmone in  favore  del  paziente  M.M.,  afferente  al  Distretto  Socio  Sanitario  di
Alghero – anno contabile 2025.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Estensore/
Istruttore

   Giovanni Maria Carta

Responsabile del 
Procedimento

   Dott.ssa Antonietta Bifulco
Il Direttore della 
Struttura 
proponente

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale
n.1 di Sassari

SI [ X ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [   ]                           NO [ X ]

Pagina  1 di 5

108077
Font monospazio
923                11     08    2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI ALGHERO 
Dott.ssa Antonietta Bifulco

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023, con la quale è stato adottato
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e
integrato  con  le  Deliberazioni  n.  131  del  20.02.2023,  n.  909  del  18.09.2023,  n.  1055  del
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024;

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzati-
vo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre
2020, n. 24” e ss.mm.ii;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provvedu-
to alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto:
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commis-
sariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordi-
nario”;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ASL n.1 di Sassari n. 615 del 01/12/2022 concer-
nente l’attribuzione dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Distretto Socio-Sanitario di
Alghero – ASSL Sassari, afferente al Dipartimento Aziendale delle Attività Distrettuali (DAD), al Di-
rigente Sanitario Dott.ssa Antonietta Bifulco, a decorrere dal  01/12/2022  per la durata di 5 anni;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 172 del 18/07/2025 avente ad oggetto:
“Definizione e attribuzione di attività, atti  e provvedimenti alle Strutture afferenti al Dipartimento
della Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al Dipartimento della Gestione e
della  Governance  Aziendale  e  al  Dipartimento  della  Gestione  Digitale,  Edile,  Impiantistica  ed
Ecologica.”;

VISTE:

 la DGR n. 36/55 del 30/11/2022 con la quale è stato recepito il Decreto del Ministro della
Salute  del  30/09/2022  che  ripartisce  fra  le  Regioni  le  risorse  del  fondo  destinato
all’esecuzione dei test di Next-Generation Sequencing (NGS) per carcinoma del polmone,
stabilendo  le  modalità  relative  all’indicazione,  prescrizione,  esecuzione,  utilizzo  e

Pagina  2 di 5



monitoraggio  dei  test,  nell’ambito  del  percorso  di  cura  oncologico  con  la  garanzia  di
appropriatezza d’uso;

 la DGR n. 4/69 del 16/02/2023 avente ad oggetto: “Disposizioni attuative del Decreto del
Ministro della Salute del 30/09/2022 – Ripartizione tra le Regioni e le Province Autonome
del fondo per i test di Next-Generation Sequencing (NGS)”;

ATTESO che  la  predetta   DGR n.  4/69  del  16/02/2023,  tra  le  altre  enunciazioni,  prevede  in
maniera esplicita di “disporre che la prestazione in oggetto non prevede la partecipazione al costo
da parte dei pazienti e che il  rimborso per le prestazioni effettuate fuori dal territorio regionale
avvenga attraverso fatturazione diretta all’Azienda nell’ambito di residenza del paziente”;

  
VISTE:

 la  prescrizione  dell’Istituto  Europeo  di  Oncologia  (IEO)  di  Milano  con  la  quale  è  stato
prescritto in data 01/08/2025 per il paziente M.M. l’esecuzione di un test Next-Generation
Sequencing (NGS);

 l’autorizzazione prot. PG/2025/36343 del 11/08/2025 rilasciata dal Direttore del Distretto
Sanitario di Alghero, per l’esecuzione del test Next-Generation Sequencing (NGS);

ATTESO  che il  test in oggetto è stato regolarmente eseguito dall’Istituto Europeo di Oncologia
(IEO) di  Milano e  che pertanto è  necessario  provvedere all’emissione dell’ordine NSO per  un
importo complessivo di € 1.152,00 (comprensivo di bollo);

DATO ATTO  che,  su  richiesta  dello  scrivente  Distretto  Socio  Sanitario  di  Alghero,  Il  Servizio
Programmazione e Controllo aziendale ha provveduto ad aprire il budget autorizzativo a valere sul
conto A502010601 (Acquisti  di  prestazioni  sanitarie  a fatturazione diretta)  per un importo di  €
1.150,00 e sul conto A514040201 (imposte di bollo) per un importo di € 2,00 a valere sull’esercizio
finanziario 2025, sulla macro autorizzazione ASSL1DA 2025 1_0; 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere all’attuazione di quanto disposto nella succitata DGR
n. 4/69 del 16/02/2023;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della Discipli-
na riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di in-
formazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RILEVATO che dal presente provvedimento derivano oneri a carico dell’Azienda;

DETERMINA

 DI  IMPEGNARE la  spesa per  l’effettuazione  del  test  Next-Generation  Sequencing
(NGS) per carcinoma del polmone in favore  del paziente M.M., afferente al Distretto
Socio  Sanitario  di  Alghero, a  valere  sul  conto  A502010601  (Acquisti  di  prestazioni
sanitarie  a  fatturazione  diretta)  per  un importo  di  €  1.150,00 e  sul  conto  A514040201

Pagina  3 di 5



(imposte di bollo) per un importo di € 2,00 a valere sull’esercizio finanziario 2025, sulla
macro autorizzazione ASSL1DA 2025 1_0;

 DI EMETTERE  l’ordine NSO all’Istituto Europeo di Oncologia (IEO) di Milano necessario
per la successiva liquidazione della fattura; 

 DI  STABILIRE che  l’onere  derivante  dal  presente  provvedimento,  quantificato  in  Euro
1.152,00  (comprensivo di  bollo),  verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2025 e verrà
finanziato come di seguito rappresentato:

UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO CONTO ANNO IMPORTO

ASSL1DA 1

A502010601

2025

€  1.150,00

A514040201 €  2,00

 DI DARE ATTO  che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla  S.C. Affari
Generali,  Comunicazione e Legali  per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di
Sassari.

IL DIRETTORE DELLA S.C. DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI ALGHERO  

Dott.ssa Antonietta Bifulco

Pagina  4 di 5



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  5 di 5

108077
Font monospazio
11         08        2025             26         08        2025


		2025-08-11T11:47:28+0200
	CARTA GIOVANNI MARIA


		2025-08-11T11:48:30+0200
	BIFULCO ANTONIETTA


		2025-08-11T11:49:55+0200
	BIFULCO ANTONIETTA


		2025-08-11T16:25:44+0200
	PIRISI ANNA LAURA




